
 
 

 

 
ESTADO DO MARANHÃO 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE 

 

                                    Nomear os integrantes do quadro abaixo para, na forma do art. 5º da Lei Estadual nº. 8.758, de 29 de 

março de 2008, comporem o Conselho Estadual Gestor do Fundo de Habitação de Interesse Social e Conselho Estadual 

das Cidades, indicados pelos seus respectivos órgãos/entidades. 

REPRESENTANTE MEMBRO ÓRGÃO/ENTIDADE 

PODER PUBLICO EXECUTIVO ESTADUAL 

Secretaria de Estado das Cidades 
e  Desenvolvimento Urbano 

Titular Pedro Fernandes Ribeiro 

Secretaria de Estado das Cidades 
 e Desenvolvimento Urbano 

Suplente 
Carlos Frederico Lago Burnett 
 

Secretaria de Estado da Educação Titular Carmem Arôso Cassas 

Secretaria de Estado da Educação Suplente 
Luis Carlos Pinto Dias 
 

 
Legislativa do Estado do Maranhão 

Titular 
José Carlos Nunes Junior 
 

Legislativa do Estado do Maranhão Suplente 
José Carlos Nobre Monteiro  
 

Secretaria de Estado de Infra Estrutura 
 

Titular 
David Murad Col Debella 
 

Secretaria de Estado de Infra Estrutura 
 

Suplente 
José do Vale Filho 
 

Secretaria de Estado da Saúde 
 

Titular 
Jorge Luis Pereira Mendes 
 

Secretaria de Estado da Saúde 
 

Suplente 
Francisco Sousa Vidal 
 

Secretaria de Estado de Planejamento e Orçamento 
 

Titular 
Henrique Santos Lopes    
 

Secretaria de Estado de Planejamento e Orçamento Suplente 

 

Marlene Eduvirgens Cruz Sá 
 

Caixa Econômica Federal do Maranhão 
 

Titular 
Flavia Alexandrina Coelho Almeida 
 

Caixa Econômica Federal do Maranhão 
 

Suplente 
Lucenita do Socorro Correia Pereira 
 

 
PODER PUBLICO ESTADUAL LEGISLATIVO, JUDICIARIO E MINISTÉRIO PÚBLICO. 

 

 
Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão 
 
 

Titular 
Paulo Sergio Valten Pereira 
 

Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão 
 

Suplente 
Carlos Henrique Rodrigues Veloso 
 
 

 
Ministério Público do Estado do Maranhão 
 

Titular Luis Fernando Cabral Barreto 

Ministério Público do Estado do Maranhão 
 

Suplente 

 
Eliana da Silva Ribeiro Azor 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MOVIMENTOS SOCIAIS 



 
 

 

 
ESTADO DO MARANHÃO 

Associação das Mães Solteiras e Separadas 
de Fato 

Timbiras/Ma 
Titular Arnilde Sousa Pereira 

Associação Esportiva Cultural Rural 
Chapadinha-Ma 

Suplente 
Oséas Lopes Filho  
 

Associação  Moradores do Bairro 
Itapecuruzinho 
Caxias-Ma 

Titular 

  
Eulina Morais da Silva 
 

Associação dos Moradores do Bairro Olaria 
Timbiras-Ma 

Suplente 

 
Francisca Ramos Silva 
 

 

Sociedade São Vicente de Paulo 
Grajaú-Ma 

Titular 

  
Maria Cléa de Jesus Barros 
 

Associação Beneficente Dompedrense 
Dom Pedro-Ma 

Suplente 
Marlene da Silva Almeida 
 

Central de Associação Independente de 
Bacabal 
Bacabal-Ma 

Titular 

  
Raimundo Nonato Sousa Silva 
 

 

Associação dos Moradores do Bairro Goiabal 
Pedreiras-Ma 

Suplente 

 
Leimar Reis Xavier 
 

Associação dos Moradores do Bairro Bacaba 
   Balsas-Ma 

Titular 

 

Gilson Pereira Botelho 
 

 

Movimento Nacional de Luta Pela Moradia 
Pindaré Mirim-Ma 

 
Marinalva Alves de Abreu Viana 
 

 

Movimento Nacional de Luta Pela Moradia 
São Luis-Ma 

Titular 

  
José Francisco Diniz 
 

 

Pastoral da Juventude de Axixá 
Axixá-Ma 

Suplente 
Miquéas Carvalho de Sá 
 

 
Associação de Clube de Mães Nossa Senhora 
Aparecida 
Presidente Vargas-Ma 

 
Titular 

Maria Antonia Garcia Frazão 
 

 

Associação de Bairros de Alcântara-Ma 
Alcântara-Ma 

Suplente 
Manoel de Jesus Silva Rodrigues  
 

 

Movimento Nacional de Luta Pela Moradia  
Nova Colinas-Ma 

Titular 
Egnaldo Pereira Abreu 
 

Conselho de Segurança Comunitária CONSEG 
São José de Ribamar-Ma 

Suplente 

Edvaldo da Silva Santos 
 
 

Associação Comunitária de defesa do bem-
estar da Mulher e do Menor 
Açailândia-Ma 

Titular 

Arlete Cutrim Oliveira 
 
 

União de Moradia da Vila Ivar Saldanha 
Rosário-Ma 

Suplente 
Vânia Maria da Silva Marques 
 

Associação  Pequenos Produtores  Rurais do 
Povoado Fortaleza-PA/Fortal  I-II 
Zé Doca-Ma 

Titular 
Tony Simplício de Araújo 
 

 

Associação da União de Mercado da Nova 
Imperatriz 
Imperatriz-Ma 
 

Suplente 
Maria Luiza da Silva Santos 
 

 
 

 
 
 
 



 
 

 

 
ESTADO DO MARANHÃO 

 
 

ÁREA EMPRESARIAL 

 

 

Liboka Distribuidora 
Paço do Lumiar-Ma 

Titular 
Clara Lucia Costa Diniz  
 

 

Empresa – Supermercado Tio Luis 
Tuntum-Ma  

Suplente 
Eremilton Freitas Filho  
 

Associação Comercial Industrial e Agrícola 
Chapadinha-Ma  

Titular 
Franklin Petrônio Lobo Araújo 
 

 
Empresa: Cícero R. de Melo 
Buriticupu-Ma 

Suplente 
Luzanira Vera De Melo  
 

GRUPAC- Comercial Vânia 

Codó-Ma 
Titular 

José Magno Maciel do Rêgo 
 

Empresa Topoterra Engenharia Comunicação 
Grajaú-Ma 

Suplente 
Raimundo Nonato Sabóia Barros 
 

APROLDESL- Associação dos Produtores de 
Leite  
Santa Luzia-Ma 

Titular 
Maria Francisca de Sousa Rêgo 
 

 
Empresa  L. Pithon 
Amarante Maranhão-Ma 

Suplente Leonel Pithon Pereira 

 
ÁREA DOS TRABALHADORES 

 
 

SIMPROESSEMA- Sindicato dos Professores 
do Estado do Maranhão 
Pinheiro-Ma 

Titular Jucine Azevedo de Castro 

Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras 
Rurais 
Bacabeira-Ma 

Suplente 
Maria José Muniz Sousa 
 

 

SIMPROESSEMA- Sindicato dos Professores 
do Estado do Maranhão 
Codó-Ma 

Titular 
Verônica do Socorro Beleza Lima 
 

 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais 
Alto Alegre do Maranhão 

Suplente 
Rildo da Silva Xavier 
 

 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais 
Esperantinópolis-Ma 

Titular 
Gersina Vieira  Marques 
 

Sindicato dos Professores Municipais 
Graça Aranha-Ma 

Suplente 
Elizabeth Bonfim Veloso 
 

SIMPROESSEMA- Sindicato dos Professores 
do Estado do Maranhão 
Balsas-Ma 

Titular 
Ilda Sodré Batista 
 

Sindicato dos Urbanitários do Maranhão 
Imperatriz-Ma 

Suplente 
Jurandir Mesquita 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
ESTADO DO MARANHÃO 

 
 

ÁREA PROFISSIONAL, ACADEMICA E DE PESQUISA. 

 
IAB- Instituto de Arquiteto do Brasil 
São Luis-Ma 

 

Titular 
Carla Veras 
 

 

UNITINS/EAD 
Santa Luzia-Ma 

Suplente 
 
 

Felícia Cristina Soares Rocha  Rodrigues Lima 
 
 

 
UEMA- Universidade Estadual do Maranhão 
São Luis-Ma   

 
 
Titular 

 

 
Jussara Martins Nogueira 
 

 

IESF- Instituto Superior Franciscano 
Paço do Lumiar-Ma 

Suplente 

 
José de Ribamar Correia 
 
 

 
ORGANIZAÇÕES NÃO – GOVERNAMENTAIS 

 

Ong- Juventude Sem fronteiras  
São Luis-Ma 

Titular 

 
Darles da Luz Gonçalves 
 

 

Movimento Arariba  
Viana-Ma 

 
Suplente 

Raimundo Nonato Morais Andrade 
 
 

Fundação Géssica Emmel 
São José de Ribamar-Ma 

 

 
 
Titular 

Celso Borges da Silva 
 

ASA-MA- Articulação do Semi Árido 
São João dos Patos-Ma 

Suplente 
Benta da Silva Marinho 
 
 

 
PODER PUBLICO MUNICIPAL – EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

Prefeitura Municipal de Tuntum  
 

Titular 

  
Pedro Jorge de Oliveira Mello 
 

Prefeitura Municipal São Roberto -Ma Suplente 

 

Edinar Gomes Ribeiro 
 

 

Prefeitura Municipal Carutapera-Ma 
 

Titular 
Pedro Odemar Oliveira Reis 
 
 

 

Câmara Municipal São Mateus-Ma 
Suplente 

Katya Theresa Sousa De Oliveira 
 
 

 

Prefeitura Municipal Balsas-Ma 
 

Titular 
Deusval Trajano de Sousa 
 
 

 

Prefeitura Municipal Buriticupu-Ma 

 
 
Suplente 

 

Vandercleber Freitas Silva 
 

 

Prefeitura Municipal Alto Alegre Do Maranhão  
Titular 

Emilio Emerson Xavier Guimarães 

 

 
Prefeitura Municipal São Luís-Ma 

Suplente 

 

Maria Luiza Martins de Freitas 
 

 
Prefeitura Municipal de Imperatriz 
Imperatriz-Ma 
 

Titular 
 

Benedita Gonçalves Cruz 

 

Prefeitura Municipal de Bom Jardim 
Suplente 

 
José Ronald Boueres Damasceno 
 



 
 

 

 
ESTADO DO MARANHÃO 

 
Câmara Municipal de São Luis  
 

 
Titular 

 
Marco Aurélio Aragão Santos 
 

Câmara Municipal de São Luis  
 

 
Suplente 
 

Orlete Serra Silva 

 
                         
 
 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 26 DE MAIO DE 2011, 187º DA INDEPENDÊNCIA E 
120º DA REPÚBLICA. 
 
 
 
 
 
 

Governador do Estado do Maranhão 
 

 
 
 
 
 
 
 

Secretário-Chefe da Casa Civil 
 
 
 
 
 
 
 
 

Secretária de Estado-SECID 
 


